중부 214.1 19.7% 762.5 23.3% 141.7 20% 707.6 24.6%

서부 197.4 18.2% 915.4 27.9% 136.5 19.2% 746.4 26%

동북 72.2 6.7% 289.7 8.8% 59 8.2% 285.6 9.9%

그림 법인의 지역별 분포 양상 변화2.
단위 만개( : )

372.7
52.5%

141.7

20.0%

136.5

19.2%

59
8.3%

2008년

동부 중부 서부 동북

⇨
601.9

55.4%214.1

19.7%

197.4

18.2%

72.2

6.7%

2013년

동부 중부 서부 동북

자료 중국 국가통계국 제 차 제 차 전국경제센서스: 2 , 3

북경사무소 브리핑KIEP 2015. 1. 30ㅣ

중국 제 차 전국경제센서스의 주요 내용과 시사점3

8

중국국가통계국은제 차전국경제센서스조사결과에따라 년 총액을기존에발표된3 2013 GDP■

조 억 위안에서 조 억 위안으로 상향 조정함56 8,845 58 8,019 3.4% .

이번 수정으로 인해 년 총액는 억 위안 증가하였으며 증가폭은 로 이전 두 차

례경제센서스의수정폭보다낮음표 참고

제차 전국경제센서스 이후 년 중국 는 초기 보고된 수치보다 조 천억 위안수정폭1 2004 GDP 2 3 (◦

증가한 조 억위안으로 수정되었음16.8%) 15 9,878 .

제 차 전국경제센서스 이후 년 는 초기 보고된 수치보다 증가한 조 억 위안2 2008 GDP 4.45% 31 4,045◦

으로수정되었음.

국가통계국국장마젠탕 建堂马 은 수정폭이점차줄어들고있는것은 통계작업이꾸준히

정확해지고있다는것을나타내며 특히서비스업분야의통계가점차개선되고있다는것을보여준

다고언급함

표 전국경제센서스 이후의 중국 수정 상황4. GDP

단위 억 위안( : )

자료 중국 국가통계국 제차 제 차 제 차 전국경제센서스: 1 , 2 , 3

그림 수정 내용 단위 억 위안3. GDP ( : ) 그림 수정폭4. GDP

136,876

300,670

568,845

23,002

13,375

19,174

1차(2004년) 2차(2008년) 3차(2013년)

수정액 수정전 GDP

16.80%

4.45%
3.40%

1차(2004년) 2차(2008년) 3차(2013년)

계열1

자료 중국국가통계국제차 제 차 제 차전국경제센서스: 1 , 2 , 3 자료 중국국가통계국제차 제 차 제 차전국경제센서스: 1 , 2 , 3

수정 후 GDP 수정 전 GDP 수정금액 수정폭

차 년1 (2004 ) 159,878 136,876 23,002 16.8%

차 년2 (2008 ) 314,045 300,670 13,375 4.45%

차 년3 (2013 ) 588,019 568,845 19,174 3.4%

북경사무소 브리핑KIEP 2015. 1. 30ㅣ

중국 제 차 전국경제센서스의 주요 내용과 시사점3

9

이번 총액수정의가장두드러진변화는중국산업구조가더욱개선되었다는것인데 년GDP , 2013■

1·2· 차산업의비율은수정전 의 에서수정후3 ( ) 10%, 43.9%, 46.1% 9.4%, 43.7%,初步核算

로 조정되었음표 참고46.9% ( 5 ).

차산업비중이처음으로 이하로떨어졌으며 차산업비중은 차산업을크게상회함

국가통계국국민경제결산사 의청즈린 에따르면 수정이후 차산업의 점유율核算司 程子林

이 포인트하락한주요원인으로다음과같음

첫째 새로운산업구분기준을적용하면서농 임 목축 어업관련서비스업이 차산업에서 차산업, · · · 1 3◦

으로조정되어 차산업의 비중이 포인트하락, 1 0.3%

둘째 차 및 차 산업의 총량이 증가하면서 분모인 가 증가하였기 때문에 비중이 포인트, 2 3 GDP 0.3%◦

하락

차 산업 비중이 포인트 하락하고 차 산업 비중이 포인트 상승하면서 차 산업 비중이

차산업비중보다 포인트높아짐

중국 경제가 공업주도형 경제에서 서비스업주도형 경제로 전환되는 추세가 더욱 명확해졌으며 이는,◦

경제신창타이의중요한변화임.

표 년 수정 내용5. 2013 GDP